Per prima cosa, prendiamo in considerazione la *distinctio* trentaseiesima del primo libro dell'*Ordinatio*, la cui unica questione affronta uno dei temi concernenti la relazione tra creatore e creatura – *utrum fundamentum relationis aeternae ad Deum ut cognoscentem habeat vere esse essentiae ex hoc quod est sub tali respectu*. Nella sezione dei *respondeo* si rintracciano alcuni passi testuali di straordinaria rilevanza in riferimento al nostro caso di studio:

Homini in aeternitate inest 'non esse aliquid' et chimaerae 'non esse aliquid'; sed homini non repugnat affirmatio quae est 'esse aliquid', sed tantum inest negatio propter negationem causae non ponentis, – chimaerae autem repugnat, quia nulla causa posset in ea causare 'esse aliquid'. Et quare homini non repugnat et chimaerae repugnat, est, quia hoc est hoc et illud illud, et hoc quocumque intellectu concipiente, quia – sicut dictum est – quidquid repugnat alicui formaliter ex se, repugnat ei, et quod non repugnat formaliter ex se, non repugnat<sup>22</sup>.

Il paragrafo è denso di informazioni e può essere scomposto in due sezioni principali. Nella prima, Scoto dichiara come tanto per l'uomo che per la chimera si verifica sempre e comunque – *in aeternitate* – l'autentica possibilità di non essere. Ciò che distingue questi due elementi, però, consiste nel fatto che soltanto il primo, ossia *homo*, possa risultare effettivamente causato e dunque venire condotto fattualmente all'esistenza. Interessante è notare in questa prima parte dell'argomento come *homo*, *chimaera* e la loro effettiva possibilità di esistere vengano trattati su diversi piani teorici: si riconosce infatti una corrispondenza tra la *repugnantia affirmationis quae est 'esse aliquid'* e la possibilità effettiva di

---

<sup>22</sup> *Ordinatio*, l. 1, d. 36, q. unica, n. 60, p. 296.

essere causato. La prima espressione è evidentemente di tipo linguistico, e riconosce una forma di *repugnantia* all'interno della proposizione *chimaera est esse aliquid*, una forma invece di *non repugnantia* all'interno della proposizione *homo est esse aliquid*. Questa relazione, che sembra qui essere di natura precipuamente concettuale, sottende però una caratterizzazione affatto naturale, giacché insieme alla *non repugnantia affirmationis* si dà l'autentica possibilità di esistere, esplicitata in riferimento alla causazione effettiva *in re*. La seconda sezione, quindi, specifica a cosa debbano essere ricondotte l'effettiva causabilità o la *repugnantia affirmationis*, e secondo Scoto tale elemento è l'essenza stessa dei concetti in esame. Che l'uomo possa essere causato e la chimera invece no, infatti, viene descritto come una conseguenza *formalis* dell'identità di tali concetti – *hoc est hoc et illud illud* – della quale per giunta si specifica esplicitamente l'indipendenza da parte del singolo intelletto concipiente.